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Čas pro jednoduchou modlitbu 
S modlitbou je to jako s láskou. Na počátku mnoho slov a hovorů. Pak nastane ticho 

a každé slovo je dlouho vyčkávané. V nesnázích postačí gesto, pohled, malé nic. Stačí, že 

se máme rádi. I v modlitbě se 

dostaví chvíle, kdy jsou slova 

zbytečná, ale rozjímání se nám také 

nedaří, zdá se nám nemožné. 

A to je vhodný čas pro jednoduchou 

modlitbu, čas, kdy duše spočine na 

Bohu obyčejným oddaným pohle-

dem, který často provází vyprahlost 

a utrpení. V tu dobu vzkvétá takzvaná litaniová modlitba, která je nekonečným 

opakováním stejných výrazů, chudá na slova, ale bohatá obsahem. Zdrávas, Maria…, 

Ježíši, miluji tě…, Pane, smiluj se nade mnou… 

Růženec patří k těm druhům modliteb, které předcházejí nebo provázejí kontemplativní 

modlitbu Ducha. Ať při něm rozjímáte, nebo ne, ať jste při něm více, či méně roztržití, 

jestliže ho milujete, pak to znamená, že jste lidmi modlitby. Růženec je jako ozvěna vln, 

které narážejí na břehy, na břehy Boží: Zdrávas, Maria…, Zdrávas, Maria..., Zdrávas, 

Maria... 

Na první pohled se zdá tento způsob modlitby nezralý, formální, bezduchý. A přece tomu 

tak nemusí být. Vždyť řekne-li nevěsta svému ženichovi: „Miluji tě,“ není na tom nic 

hloupého. A  řekne-li to padesátkrát za sebou, její milý se určitě neurazí a nebude to 

pokládat za pošetilost jenom proto, že mu opakuje stále totéž. Láska se ráda opakuje 

v rytmu prostých, vroucích slov. 

(podle Carlo Carretta) 
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Zprávy z farnosti 
 Májové pobožnosti 

V květnu se budeme zpravidla po mši sv. ve všední dny modlit Loretánské litanie. 

V Počaplech také v neděli. 

 Biblické hodiny 

se konají v pondělí od 16.30 na faře v Berouně. 

 Tichá adorace po večerní mši svaté 

se koná každé úterý. Nejsvětější svátost bývá vystavena 20 min. 

 Společenství mládeže 

Pravidelná setkání mládeže (cca od 14 let) se konají každé úterý od 18 hod. v kaplance. 

Všichni mladí jsou srdečně zváni! 

 Modlitební společenství 

Setkání se koná vždy ve čtvrtek: 

o   2. 5. - modlitba s Biblí v Berouně na faře od 20 hod. 

o   9. 5. - modlitba Taizé v modlitebně ČCE v Berouně, Husovo nám. 43 od 20 h. 

o 16. 5. - tichá adorace a modlitba chval, díků, proseb v Berouně v kapli Povýšení 

     sv. kříže od 20 hod. 

o 23. 5. - adorace a večer chval na Tetíně v kostele sv. Kateřiny od 20 hod. 

o 30. 5. - modlitební večer na Tmani v kostele sv. Jiří od 20 hod. 

Setkání při modlitbě trvá do 21.30 hod. Následně je volná diskuze a sdílení pro 

zájemce do 22 hod. 

Přímluvné modlitby je možno vložit v kostele do krabičky a na web farnosti. 

Děkujeme, modlíme se za vás. Srdečně vás zveme ke společné modlitbě. :-) 

tým MS 

Jan Franta tel. 605 983 228, Libuše Lukášová tel. 724 352 366, Vojtěch Malý tel. 

735077381,  Jan Marek tel. 732 541 409, Jana Civínová tel. 721 120 926 

„On mě miloval a za mě se obětoval.“ (Gal 2,20) 

 První pátek v měsíci – 3. května 

Od 17.00 hodin je možné v Berouně přijmout svátost smíření. Po večerní mši sv. 

následuje adorace. 

 Modlitba růžence 

se koná vždy v pátek před večerní mší svatou v Berouně od 17.30 do 17.50 hod. a vede 

ji pí Hánová. Úmysl modlitby je za kněze, farnost, Komunitní centrum sv. Ludmily na 

Tetíně a město Beroun. 

 Úklid kostela sv. Jakuba – 6. května 

Pravidelný úklid se koná vždy první pondělí v měsíci od 18 hod. Prosíme ochotné 

farníky o pomoc s úklidem v pondělí 6. 5. 

 Pastorační rada farnosti 

se setká v úterý 14. května od 19 hod. na faře v Berouně. 

 Tradiční jarní oheň v Loděnici 

Přijďte se potkat mimo zdi kostela v úterý 30. 4. od 18 hod. na zahradě u loděnického 

kostelíka sv. Václava. 
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 Svatojánská pouť na Tetíně - 18. května 

Poutní mše sv. v kostele sv. Jana Nepomuckého na Tetíně bude v sobotu 18. 5. v 11.00 

hod. Od 14.00 následuje přednáška Maxe Kašparů, řeckokatolického kněze, spisovatele 

a muže mnoha dalších oborů, a od 16.30 koncert Petra Hejného na violoncello. 

 Táborák nejen s písničkou a Vymetání půdy – 19. května 

19. 5. od 14.00 zve Sdružení sv. Ludmily na tetínskou faru na tradiční Táborák nejen 

s písničkou (odpoledne plné písniček, her pro děti a opékání na ohni). 

Ve 14.30 navíc proběhne akce s názvem „Vymetání půdy aneb bazar po francouzsku“ 

(své nepotřebné věci můžete nabídnout jiným za drobný peníz), a to na prostranství 

před kostelem sv. Jana Nepomuckého na Tetíně. 

 Farní káva – 19. května 

Setkání u kávy a čaje na faře v Berouně po dopolední mši sv. bude v neděli 19. května. 

Všichni jste srdečně zváni. 

 Vikariátní konference 

se bude konat v úterý 28. května ve Svatém Janu pod Skalou. Mše svatá bude od 9.00. 

 Sbírka na Svatou zemi 

vynesla 8.508,- Kč v Berouně a 3.000,- Kč v Loděnici. 

 Sbírka na arcidiecézi 

se koná v neděli 19. května. 

 Sbírka na pomoc křesťanům v zemích Blízkého východu 

se koná v neděli 26. května. 

 Pravidelné akce v Počaplech 

o První neděli v měsíci se po mši sv. koná na počapelské faře setkání nad nedělními 

biblickými texty pod vedením jáhna Jiřího Cikánka. 

o Každou neděli v 19 hod. modlitební společenství na faře. 

o Každou poslední neděli v měsíci následuje po mši sv. posezení při čaji a kávě. 

 

 Noc kostelů – 24. května 

Letošní Noc kostelů (www.nockostelu.cz) se 

v kostelech naší farnosti bude konat v Berouně, 

v Králově Dvoře, na Tetíně, ve Svatém Janu pod 

Skalou a v Nižboru: 

Beroun 

Kostel sv. Jakuba 

o 19.00 – 19.30 Zazpívejme dobrému Bohu 

(vystoupení dětí z Katolické mateřské 

školy) 

o 19.00 – 21.30   Ikonopisecká dílna v kostele 

Proč se ikona PÍŠE, a ne MALUJE? Jaký materiál se k tomu používá? 

Jaký je postup při psaní ikony? A čím se ikona zásadně liší od běžných 

obrazů? Nevíte? Tak přijďte a dozvíte se! 

 

http://www.nockostelu.cz/
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Králův Dvůr 

Kostel Nanebevzetí Panny Marie 

o 18.30 Koncert smyčcového orchestru Musica alternativa 

o 19.30 Výstup do věže a prohlídka varhan 

o V průběhu celého večera bude probíhat zábavný a edukativní program pro děti a 

zajímavosti pro rodiče (věřící i nevěřící). Také bude paní varhanicí proveden výklad 

a ukázka hry na varhany (dle zájmu návštěvníků). Určeno pro malé i velké 

návštěvníky. 

Tetín 

o 19.30 – 22.00 

Pro děti je připravená napínavá hra o osobnostech doby sv. Ludmily, vystoupí 

soubor Societas Musicalis, proběhne přednes básní Paula Claudela, prohlídka 

výstavy výtvarnice Daniely Kosové, varhanní improvizace, meditativní čtení, 

prohlídky všech kostelů a další drobné aktivity. 

Svatý Jan pod Skalou 
o 18.00 – 22.00 

Návštěvníkům nabídneme odborný výklad, kdy budou  poskytovány i nadstandardní 

informace jak o kostele, tak z historie místa. Zajímavostí bude i pobyt v jeskynním 

kostele, který chceme osvítit pouze svícemi. Atrakcí je výstup na věž a přednáška 

o zdejší Národní kulturní památce. 

 

Farní výlet rodin 
Zveme vás na společný výlet rodin (nejen) z naší farnosti. 

Uskuteční se v neděli 26. května. Sejdeme se po mši svaté před kostelem sv. Jakuba 

v Berouně (cca v 11 hod.). Společně se pak vydáme vlakem, který odjíždí v 11.50, 

z Berouna do Srbska. Půjdeme pěšky přes lom Na Chlumu a údolím Loděnice zpět na 

vlak do Srbska. Délka trasy je celkem 7,2 km (kdo by potřeboval, může se odpojit po cca 

4 km v Hostimi na autobus do Berouna). 

S sebou svačinu, oblečení podle počasí, případně nějaká vozítka (např. odrážedla) - většina 

cesty je sjízdná i pro kočárky - a hlavně dobrou náladu! 

Prosím o potvrzení účasti na mail klara.tri@seznam.cz. 

Těšíme se na vás! 
Rodina Malých 

 

Milí spolufarníci,  

o letošních letních prázdninách se s manželem zúčastníme Manželských setkání, která 

organizuje centrum pro rodinu (www.centrumprorodinu.cz) litoměřické diecéze. Na tomto 

kurzu jsou pro manžele přednášky na různá témata (priority v manželství, komunikace 

apod…) a zároveň je zde možnost na probrání těchto témat týkajících se života 

v manželství ve skupinkách. V těchto časech „přednášek“ a „skupinek“ o děti manželů, 

kteří na kurz přijedou, pečují pečovatelé. Děti mají vlastní program úměrný svému věku, 

hrají hry venku, chodí na procházky atd. 

mailto:klara.tri@seznam.cz
http://www.centrumprorodinu.cz/
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Tito pečovatelé z řad studentů, tedy dobrovolníků, se starají a pečují vlastně o „cizí děti“ 

ve svém volném čase v době letních prázdnin a touto svou službou pomáhají manželům, 

kteří se manželských setkání účastní. Po skončení manželských setkání mají pečovatelé 

závěrečný víkend, na kterém se školí na další svou službu v manželských setkáních, 

hodnotí, co se povedlo nebo v čem je možné služby pro děti zkvalitnit.  

Rádi bychom pomohli letošnímu běhu manželských setkání „bazárkem“ knih s duchovní 

tematikou, kde za dobrovolný příspěvek si bude moci kdokoliv na manželských setkáních 

knihu odkoupit a vybrané finanční prostředky (dobrovolné příspěvky za knihy) půjdou 

právě na toto školení pečovatelů. Proto vás prosíme, jestli máte možnost darovat 

jakoukoliv literaturu s duchovní tematikou, neváhejte nás kontaktovat, domluvíme se na 

předání, pro knihy si k vám přijedeme. Třeba vaše knihovna potřebuje „protřídit“, třeba 

doma máte tituly, které jste přečetli, ale víte, že už se k nim nebudete vracet; mohli by si je 

přečíst další lidé a svým darem byste pomohli dobrému dílu. 

Děkujeme za vaše knižní dary. S vděčností a poděkováním 
Magda Koryčanská, tel.: 604 728 691 

magdakorycanska@seznam.cz 

 

Duchovní obnova Tetín 2019 
Osvěžení a světlo pro duši v chrámu našeho těla 

Výzvou „Trochu tancuj, trochu zpívej, trochu se modli … a 

také tak trochu pracuj!“ završil P. Petr Glogar OCD 

z kláštera Pražského Jezulátka svou postní duchovní obnovu 

na Tetíně první dubnovou sobotu. V postním období nám tak 

lehce pootevřel dveře do Boží blízkosti. Vždyť každý 

můžeme něco dobrého pro druhé, a tím i pro sebe udělat, žít 

lépe. 

Obnova ducha sleduje také zdraví těla. Tertuliánova slova „Tělo 

je veřej spásy“ stvrzují, jak Bůh vše moudře učinil. Milost spásy 

se nám dostává skrze Kristovo Tělo. Tvoříme jedno tělo – církev, a na každém záleží, jak 

svoji roli naplní, aby došla spásy jeho duše. Postní čas znovu nabízí nový začátek, skončit 

se špatným smýšlením, využít šanci a být sobě i Bohu blíž, skrze víru a Ježíšův kříž. Jak 

v tomto světě žít pro druhé dobře? 
 P. Petr Glogar otevřel Bibli a nabídl odpovědi v životě našeho praotce Abraháma. V první 

části přednášky nám vyložil příběh Obětování Izáka, 1. Mojžíšova, kap. 22, 1-19, příběh 

těžké zkoušky pro otce. Klíčem k textu je první verš textu. „Bůh chtěl Abraháma 

vyzkoušet“. Je tedy velkou otázkou, co znamená ono „vyzkoušet“. V biblické řeči a 

v tomto příběhu se zdá, že zkouška znamená odhalit, doslova obnažit lidské srdce, aby se 

tak ukázalo, kým je pro něho (pro mne – pro tebe) vlastně Bůh. V jakého Boha věřím, jaká 

je moje představa o Bohu. Zda přes všechno, co se mi v životě děje, věřím v Boha jako 

milujícího a dárce života, nebo zlého mstitele, který jen potřebuje, aby mu byly přinášeny 

lidské oběti? Abrahám se tedy vydává na cestu se svým synem Izákem. Odehrává se před 

našima očima tato dramatická cesta otce a syna. Biblický text nám úžasným způsobem 

mailto:magdakorycanska@seznam.cz
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dává nahlédnout do hloubky jejich vzájemného vztahu a klade otázky a dilemata i čtenáři 

textu. Jak se Bůh ve skutečnosti zachová. Co si Bůh „vyhlédne“. Jak Bůh vidí a jak vidí 

Abrahám. Nečekaný zvrat nastává, kdy Boží posel ukazuje na „berana, který uvízl 

v křoví“. Hospodin otevírá třetí cestu, cestu záchrany z pohledu člověka neočekávanou a 

nemyslitelnou. Tak bychom mohli říct, že je vyhráno a vše dobře dopadlo. Abrahám 

otevřel Bohu své srdce v hluboké důvěře a ve víře v Hospodinovu všemohoucnost, a tak 

v příslibu požehnání a ve zkoušce obstál. Text nám ale říká, že se Abrahám z hory, kterou 

nazval „Hospodin vidí“ vrací sám, bez Izáka. Jako by Izáka obětoval, tedy ztratil, a 

zároveň Izák přece obětován nebyl. Zkouškou bylo, zda Abrahám si z Izáka neučinil boha, 

zda nezaměnil dar a Dárce. Milovaný syn Izák je darem zaslíbení a jako k daru k němu 

zcela nově stojí sám. Bůh není darem, vysvětluje P. Petr. Bůh je Pán a dárce všeho, a také 

jemu všechny dary patří. A jestli čteme v Bibli, že Bůh je Bohem žárlivým, tak to 

neznamená nic jiného než obava milujícího otce, aby se jeho drahé dítě neminulo s tím 

nejlepším, co pro něho připravil, že by bylo škoda toto v životě minout a zahledět se do 

nějaké modly.  

A jak je to se mnou? Kdo nebo co je pro mě v životě Bohem? Mám dost pokory toto Bohu 

obětovat, abych mohl mnohé dostat zpět proměněno, aby můj vztah k Bohu Otci mohl být 

také proměněn, očištěn? 

Druhá polovina rekolekce Vztahy - Rodina a doba vymknutá se vzdálila Starému 

zákonu jen zdánlivě. Kdysi byla ideálem zodpovědnost, pospolitost, solidarita, uvádí 

P. Petr. Dnes na místo odpovědnosti nastupuje Nárok. Ptáme se spíše: „Na co ještě mám 

v životě nárok, co bych měl ještě dostat, než že bychom se ptali, za co mám převzít 

zodpovědnost“? P. Petr hovořil o tom, že dnes víc než co jiného žijeme v „krizi 

blahobytu“, a odkázal na práci Johna Calhouna (1917-1995), amerického vědce, který se 

zabýval lidským chováním. Z experimentu na myších došel k závěru, který charakterizuje 

současnou západní společnost. ´Když dáme lidem zdánlivě vše, co mohou mít, když se 

o ně ve všech směrech postaráme tak, že se o nic nemusí starat, jejich společenství začíná 

nezadržitelně degenerovat a hroutit se. Podobně se tak děje v životě společnosti a rodiny. 

Vyvstávají otázky, zda mít či nemít na sebe a ve výchově dětí nároky.  

Jak tedy v době, kdy je fungující rodina ohrožena degradací hodnot, obstát? Kde hledat 

nenahraditelnou přítomnost otce, suplovanou dnes chytrými mobily a počítači? P. Petr 

vyzdvihuje tři uzdravující roviny vztahu: 

1. Vztah k sobě: Zachovej řád a řád zachová tebe. Cesta lásky Berta Helingera 

předpokládá vděčnost – poděkuj rodičům za to, že tě přivedli na svět. Že tě potom 

zanedbávali, je nepodstatné. Raduj se. Buď vděčný, vděčná. Pět minut děkování a chvály 

Bohu za vše dobré tě naplní radostí! Zkus to! Zvládneš to, dokážeš to. 

2. Vztah ke světu: Pomáhej a spolupracuj. Pomoc je pro pomáhajícího zdravá. Pečuj 

o vztahové prostředí. Katolický teolog Karl Rahner na otázku, co by považoval za 

„hvězdnou událost“, která by mohla změnit svět, odpovídá, že to může být podání cibule 

sousedovi přes plot. Tak tedy: Pečuj o dobré sousedské vztahy. Přelaď na stanici dobrých 

zpráv, krásné vážné hudby, kultivovaného slova. Může nás někdy pohltit, že jsme prach 

země, ale máme také královskou důstojnost! Studna minulosti není stýskání si na 

vzpomínky, na minulost! Je to studnice životních zkušeností, příběhů – objevujme rodinné 
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stříbro vztahů. Čerpejme četbou Písma, slavení svátků, liturgie, neděle. To je, co utváří 

naši identitu, kterou předáme další generaci. 

3. Vztah k Bohu: Modli se. Modlitba je jeden ze způsobů, jak se nám v naší hlavě mohou 

usadit ty dobré věci. Modlitba o to více, když při ní čteme Písmo a duše se sytí tím 

nejlepším. Pak můžeme být kdekoli církví, která se vydala na cestu a má co nabídnout 

tam, kde zavládla beznaděj. Dívej se vzhůru, najdi ztracenou schopnost čelit nejistotě, 

zvol cestu vzhůru namísto bezpečnosti. Všimni si letu ptáků, obrazů v oblacích nad 

kvetoucím stromy, pampeliškami… nemusíš být astronom, klimatolog, abys zaslechl 

ujišťující vzkaz: Krásou nám Bůh říká: Bude to dobré. Najdi si tu nejlepší společnost, 

která je tu pro tebe připravena. Vezmi svůj kříž, a vyjdi. Bůh žehná svým dětem. Jak P. 

Petr vysvětlil, slovo žehnat pochází z latinského BENEDICERE - tedy v překladu „dobře 

hovořit“. Žehnám ti znamená dobře o tobě hovořím, dobře o tobě smýšlím, dobře se na 

tebe dívám nebo může i vyjádřit: tvůj život je dost dobrý. Křížek na čelo tento duchovní 

počin jen provází. Jdi! Jen tak naplníš své poslání! + 
Marcela Žáčková 

 

Přednáška prof. Jana Bednáře „Co si dnes představovat 
jako křesťanské hodnoty“ na Tetíně 
V pondělí 15. dubna před sedmou hodinou večerní dění na 

tetínské faře připomínalo každý jiný den. Kromě domácích tu 

bylo několik hostů, mezi všemi probíhal živý rozhovor, aniž by 

se přitom zastavila prostoru vlastní činorodá aktivita. V sedm 

hodin se však nevelký prostor společenské místnosti fary zaplnil 

v podstatě do posledního místa našimi farníky, bratry evangelíky 

i dalšími hosty, s nimiž se na bohoslužbách nevídáme, takže 

bylo jasné, že se blíží přeci jen méně všední událost. Na pozvání 

Sdružení svaté Ludmily zavítal na Tetín Jan Bednář, emeritní 

viceprezident České křesťanské akademie, jinak profesor 

Matematicko-fyzikální fakulty Univerzity Karlovy v Praze. A 

nepřijel jen tak „na lehko“, ale s přednáškou na téma „Co si dnes představovat jako 

křesťanské hodnoty“, kterou si pro tuto příležitost připravil.  

Podnětem k pozvání přednášejícího se stal jeho stejnojmenný článek otištěný v loňském 

prvním čísle časopisu České křesťanské akademie Universum jako zamyšlení 

k cyrilometodějským oslavám přijetí křesťanství na našem území. Článek autora těchto 

řádek zaujal do té míry, že o něm předával nadšenou informaci přátelům a sestra Jana 

Civínová pak nenechala příležitost k šíření zajímavých myšlenek ležet ladem a iniciovala 

uskutečnění přednášky. Přednáška se s článkem naplno shodovala názvem a hlavním 

poselstvím, ale jinak představovala jiný (takže i pro čtenáře článku nový) pohled na danou 

věc opřený o výklad procesu postupného přejímání jádra biblického poselství 

v dosavadním historickém vývoji evropské společnosti. Tento historický proces je – slovy 

J. Bednáře - naplněním vědomí (tj. postupným přenášením tohoto vědomí do života 

společnosti), že každý člověk jako jedinec je bytostí svrchovaně svobodnou, nesmírně 
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důstojnou a zároveň v krajní míře obdarovanou. Všechny projevy svobodného myšlení 

evropské společnosti v průběhu historie až do současnosti v tomto pohledu stojí na ryze 

biblických základech. To je jistě dobré si uvědomit, zvláště když žehráme na nedostatky 

našeho života v současné evropské společnosti. Pohled Jana Bednáře je nesmírně 

inspirativní a pozitivní ve smyslu, že další světlou budoucnost života v evropské 

společnosti máme plně ve svých rukou, dokážeme-li si my křesťané naplno uvědomit 

závazek vyplývající z Božího obdarování, kterého se nám dostalo, a naplňovat jej 

způsobem inspirativním pro celou společnost. Během diskuze, která následovala po 

přednášce, přednášející opakovaně vyzval k promýšlení postojů i konkrétních skutků 

papeže Františka, které nám mohou být velmi užitečným praktickým návodem.  

Pro úplnost zaznamenání všech událostí večera zbývá dodat, že před vlastní přednáškou 

seznámila Alča Vacková všechny přítomné s probíhající stavbou komunitního centra na 

místě bývalé farní stodoly, které poskytne důstojné zázemí mimo jiné i pro další podobné 

přednášky. Doufejme, že se nám spolu s větším prostorem a pohodlím, které komunitní 

centrum nabídne, podaří do něj přenést i onu domácí atmosféru farních setkávání, jaká 

provázela i to poslední. Tu posílily i jablkové, malinové, rybízové a borůvkové koláče, 

které byly podle ohlasu přítomných příkladem toho, jak výše vzpomínané Boží obdarování 

můžeme otisknout i do těch nejobyčejnějších věcí (a pro zasvěcené a pro pořádek – já 

jsem je nedělal ). 
J. Hofmeister 

 

Komunitní centrum na Tetíně 
Vážení farníci, uplynul už nějaký čas, kdy jsme vás informovali o komunitním centru. 

Vánoce vystřídala doba postní a nyní prožíváme radost ze Vzkříšeného Krista. V kostelech 

zní slavné „Aleluja“ a jedno takové Aleluja nám zní i na Tetíně. Máme velkou radost, 

jelikož se za posledního půl roku udála spousta věcí. Proběhlo úspěšné výběrové řízení, 

kam se tentokrát přihlásilo několik 

stavebních firem. S jednou firmou, 

splňující nastavená kritéria a cenu, byla 

podepsána smlouva. Tato firma nelenila a 

okamžitě zahájila realizaci výstavby 

komunitního centra. Mnozí z vás si jistě 

všimli, že již je stodola fary na Tetíně 

zbourána. Nejsou zde střechy, stojí pouze 

obvodové zdivo. Odváží se veškerá suť. 

V současné chvíli můžeme říci, že 

výstavba pokračuje podle nastaveného harmonogramu. Možná někteří z vás ještě 

o Komunitním centru na Tetíně neslyšeli, a proto uvedu opět několik málo faktů. 

O komplexní přestavbě nevyužívané farní stodoly na Tetíně bylo ve spolupráci 

s Arcibiskupstvím pražským rozhodnuto s ohledem na význam Tetína jako hojně 

navštěvovaného místa s velkým historickým a duchovním významem, kam každoročně 

přicházejí stovky poutníků. Není zde odpovídající prostor pro setkávání jak farníků, tak 

poutníků, ale i samotných obyvatel z Tetína a okolí, není zde zázemí pro setkávání 
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místních spolků. Proto byl vypracován projekt, jehož realizátorem je za podpory 

Arcibiskupství pražského Římskokatolická farnost Beroun. V současné době se podařilo 

na výstavbu komunitního centra získat z dotací IROP EU finanční prostředky ve výši 18,4 

mil. Kč. Spoluúčast církve je 2,3 mil. Kč. Jelikož se stále jedná o poměrně velké finanční 

prostředky, pokusili jsme se v březnu podat další dotační žádost.  

Mnoho věcí se již podařilo, ale větší 

část práce nás ještě čeká. Stojíme před 

další výzvou, a tou je vdechnout 

komunitnímu centru ten správný život. 

Nastává měsíc květen. Měsíc zasvěcený 

Panně Marii, a proto prosíme o desátek 

růžence věnovaný za výstavbu a provoz 

Komunitního centra sv. Ludmily na 

Tetíně. Do společné modlitby růžence je 

také možnost zapojit se každý pátek 

v kostele sv. Jakuba v Berouně od 17.20 hod.  

V případě zájmu o bližší informace nebo s nabídkou pomoci finanční či pracovní mě 

neváhejte oslovit osobně, na emailu: kcludmila@seznam.cz nebo tel. čísle 776 786 613. 

Bližší informace vám poskytnou i P. Bouška či sestra Jana Civínová. 
Alena Vacková 

 

Sv. Atanáš 
Na počátku měsíce května (2. května) si připomínáme svátek sv. Atanázia z Alexandrie, 

jáhna a později biskupa, významného světce, patriarchy a učitele církve. Považuji za 

vhodné v krátkém shrnutí připomenout nemalé zásluhy tohoto neúnavného bojovníka proti 

herezím a vášnivého obhájce nicejské ortodoxie, kterou sám 

osobně pomohl formulovat.  

Atanázius (Atanáš) se narodil okolo roku 295 v Alexandrii, 

hlavním městě Egypta. Výrazným způsobem promluvil do 

dějin církve už jako mladý jáhen a tajemník tehdejšího biskupa 

Alexandra, kdy již ostře vystupoval proti šířícímu se učení 

kněze Areia, které popíralo božství Ježíše Krista a redukovalo 

Syna na pouhého prvního stvořeného tvora, odlišného od Otce. 

Toto heretické učení se ovšem navzdory všem snahám velice 

rychle šířilo tehdejším křesťanským světem, a to i v církvi 

samotné. Tomuto šíření nezabránilo ani formální odsouzení 

Areia jako heretika na synodě v Alexandrii, která se konala 

pravděpodobně roku 323. Zasáhl tedy císař Konstantin, který veden pragmatickými a 

politickými důvody svolal první velký koncilní sněm v dějinách církve, a to do Niceje 

roku 325. 

Tohoto zásadního církevního shromáždění se Atanázius aktivně účastnil jako jáhen a 

tajemník biskupa z Alexandrie a patřil mezi nejhorlivější zastánce pravověří. První 

Nicejský koncil ve zřejmé reakci na šířící se bludy posléze formuloval vyznání víry 
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z velké části v podobě, jak ho známe ve znění creda dodnes. Po koncilu se z Atanázia stal 

horlivý bojovník proti arianismu, neboť si byl vědom nebezpečnosti tohoto bludu a jeho 

škodlivosti pro církev. Roku 328 byl vysvěcen na biskupa v Alexandrii a i přes veškeré 

překážky dál neúnavně pokračoval ve své práci. Několikerá politická, ale i církevní 

zemětřesení způsobila, že Atanázius musel opakovaně trávit svůj čas ve vyhnanství, kde 

však bez ustání pracoval na svých spisech a bez zaváhání dál vždy věrně obhajoval 

nicejskou ortodoxii. Svým obsáhlým dílem významně přispěl i v oblasti trinitární teologie 

a také christologie, byť v té zřetelně inklinuje k typu logos - sarx (slovo - tělo), která 

akcentuje především jednotu božství a otevírá tak cestu k pozdějšímu monofyzitismu. 

Atanáziův přínos v dějinách církve bývá někdy tak trochu pozapomínán, nebo se ztrácí ve 

světle jiných světců a světic, proto mu prosím věnujme vděčnou vzpomínku a tím ukažme, 

že jeho práci nebereme jako samozřejmou.  

Byl nazýván sloupem církve a někteří ho nazývali dokonce přídomkem „Veliký“, 

vzhlížejme tedy s hlubokou úctou na jeho příklad, který nám tak oslnivě září i skrze 

nánosy staletí. Připomínka svatého Atanázia nechť nám je nadějí na to, že i v časech pro 

křesťanství nejtěžších mohou povstat a povstanou neúnavní obhájci pravé víry, jako byl on 

sám. Jeho neobyčejný přínos pro nás všechny i dnes s vděčností pociťujme pokaždé, když 

v kostele vyznáváme svoji víru v podobě creda, které nám on i jiní vybojovali svou 

svatostí a vytrvalostí ve víře již před staletími, a nikdy nenechme vzpomínku na něj 

vyblednout. 
Martin Šulc, farník 

 

Z arcidiecéze 
 Arcidiecézní pouť za duchovní povolání 

se uskuteční v sobotu 4. 5. na Svaté Hoře u Příbrami. Hlavní poutní mši sv. slouží pan 

kardinál Dominik Duka v 11.30 hod. Bohoslovci naší arcidiecéze při ní budou přijati 

mezi kandidáty jáhenství a kněžství. Poutnímu programu předchází noční pěší pouť 

mládeže z Dobříše na Svatou Horu. 

 Svatojánské oslavy v Praze - 15. května 

Svátek svatého Jana Nepomuckého bude v pražské katedrále slaven ve středu 

15. května v 17.30 hod. poutní mší svatou, jejímž hlavním celebrantem bude kardinál 

Dominik Duka. Po mši sv. vyjde z katedrály tradiční průvod k soše sv. Jana 

Nepomuckého na Karlově mostě, kde se zastaví k modlitbě. Průvod bude zakončen 

krátkou pobožností na Křižovnickém náměstí. Eucharistické slavnosti bude předcházet 

od 16.45 hod. slavnostní požehnání koní a pozdrav bandéria z Kunovic na 

Hradčanském náměstí. Vítáni jsou ochotní ministranti a osoby ochotné k pomoci 

s organizací průvodu. Nácvik asistence, ministrantů a všech dobrovolníků začíná 

v katedrále v 15.30 hod. 

 Ministrantské setkání s P. Benediktem pro mladší ministranty 

(chlapce cca od 7 do 14 let) se uskuteční v sobotu 11. května v Litoměřicích. Zahájení 

v 9.30 v kostele. S sebou: pokud možno vlastní ministrantské oblečení, oblečení a obuv 

na fotbálek v tělocvičně, 130,- Kč (70,- Kč jako příspěvek na oběd, 60,- Kč příspěvek 
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řidičům na benzin). Ukončení v 16.00 před budovou fary. Bližší info: P. Benedikt 

Hudema (ministranti@apha.cz, tel: 724 209 774). 

Případní zájemci z Berounska, hlaste se včas (aby se domluvilo potřebné množství 

automobilů a nahlásil počet ministrantů na oběd) na tel. 602 817 195 či e-mail: 

vasku@omadeg.cz. Alois Vašků 

P. S.: Řidiči budou vítáni. 

 

 
 

Skautské středisko 
Radost a Naděje Beroun 

 
 

 

Charitativní skautský bazárek 
Kdy: 22. – 24. 5. 2019 

Kde: Seydlovo náměstí 24/5, Beroun 

Budova kaplanky na farním dvoře naproti Katolické mateřské škole. 

Výtěžek bude darován skautskému středisku „Radost a Naděje“ Beroun. 

Za velmi nízké ceny si zde můžete zakoupit oblečení pro děti i dospělé, hračky, 

bižuterii, knihy a různé nezbytnosti.  

Těšíme se na váš nákup. 

 

Rozhovory s členy skautského střediska 
Pavel Mrvík 
Milý Pavle, 

bydlíš v Králově Dvoře a studuješ gymnázium 

v Praze. 

1. Co bys chtěl dělat za zaměstnání? 

Ještě přesně nevím, ale něco dobrodružného! 

2. Odkdy jsi vlastně skaut a proč? 

Já začal chodit do Skauta až tento rok, kvůli lidem 

v něm. 

3. Co pro tebe skauting znamená? 

Možnost naučit se nové věci a poznat nové lidi. 

4. Zapojuješ se nějak ve středisku? Co tě na tom baví, nebo pokud ne, chtěl bys to 

někdy zkusit, pomáhat u oddílu? 

Ještě ne, ale možná bych to klidně i zkusil. 

mailto:ministranti@apha.cz
mailto:vasku@omadeg.cz
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5. Co tanec? Máš nějaký oblíbený? 

Waltz, je úžasný. 

6. Je nějaká země, kterou bys chtěl navštívit, nebo už jsi tam byl a chtěl by ses tam 

vrátit? Proč? 

Norsko, Švédsko, Finsko. 

7. Máš nějaké koníčky a zájmy? Co tě baví dělat ve volném čase? 

Rád běhám, trávím čas v přírodě a taky píšu. 

8. Je měsíc květen, jedno slovo, kterým bys tenhle měsíc charakterizoval? 

Okouzlení. 
Za rozhovor děkuje Simona Šustrová  

 

 

Obrázky dětí z farnosti na téma „Boží láska“ 

 

 

 

Modlitba měsíce 
 Společný úmysl apoštolátu modliteb na květen: 

„Ať v našich rodinách i farnostech vládne atmosféra laskavosti a vzájemného přijetí.“ 
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Římskokatolická farnost Beroun, Seydlovo nám. 24/5, 266 01 Beroun 

tel: 311 621 964, e-mail: farnost.beroun@centrum.cz; www.farnostberoun.cz 

* 1. sobotu obvykle bohoslužba slova 
 

Kontakty:
P. Petr Bouška, administrátor 
e-mail: petr.bouska@centrum.cz 

mobil: 608 524 408 

P. Petr Blecha, farní vikář 

e-mail: deserto@tiscali.cz 

mobil: 723 183 758 

P. Josef Moulík, výpomocný duchovní 

(Loděnice) mobil: 722 206 057 

Pavel Kodras, stavební technik vikariátu 
e-mail: pavel.kodras@apha.cz 

mobil: 602 465 797 

Jiří Hanke, správa pozemků vikariátu 

e-mail: jiri.hanke@apha.cz 

mobil: 739 521 031 

duchovní vypomáhající ve vikariátu 

P. Josef Jonáš, výpomocný duchovní 
e-mail: josef.jonas@web.de 

mobil: 775 271 756 

Ondřej Mrzílek, jáhen 

e-mail: ondrej.mrzilek@seznam.cz 

mobil: 732 281 293 

Jiří Cikánek, jáhen 
e-mail: jiri.cikanek@seznam.cz 

* 

Lukáš Petřvalský, titulární varhaník 
e-mail: lucas.petrvalsky@hotmail.com 

mobil: 724 219 745

 

 
 

Bohoslužby: Ne Po Út St Čt Pá So 

BEROUN 
10.00 

18.00 
19.30 18.00 8.00 8.00 18.00  

KRÁLŮV 

DVŮR 
  8.00    18.00   

SV. JAN   8.00       

LODĚNICE   9.30   17.00  17.00  

CHYŇAVA 11.00       

TETÍN 11.15   19.30    

NIŽBOR       16.30 

HÝSKOV       18.00* 

VRÁŽ       18.00 

HUDLICE         
15.00 

(1. so) 

Berounský katolický zpravodaj - měsíčník Římskokatolické farnosti Beroun 

Písemné příspěvky možno odevzdat nejpozději do 20. dne měsíce do krabičky 

„Dotazy a příspěvky“ v kostele, v elektronické podobě na e-mail: red.tym@seznam.cz. 

Redakce si vyhrazuje právo na úpravu článků. 

Vydává Římskokatolická farnost Beroun, Seydlovo nám. 24, pro vnitřní potřebu. 

V elektronické podobě na stránkách farnosti: www.farnostberoun.cz/zpravodaj 

Příspěvek dobrovolný, č. ú. farnosti Beroun: 361 038 389 / 0800 

http://www.farnostberoun.cz/
mailto:red.tym@seznam.cz

